
МБОУ «Свободинская средняя общеобразовательная школа» 

Золотухинского района Курской области м. Свобода ул.Комсомольская 

д. 34,Золотухинского района, Курской области., 

Телефон: (47151) 4-11-05Email: zolotuhinskii169@mail.ru 

 

П Р И К А З 

от 01 декабря 2023 года                                                                           №165/3 

 

О запрете использования в профессиональной деятельности и учебно- 

воспитательном процессе иностранного мессенджера 

  

 

В соответствии со вступлением в силу Федерального закона от 29.12.2022 

года №584 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации»», в целях обеспечения 

информационной безопасности в образовательной среде и защите 

персональных данных согласно части 1 статьи 3 Федерального закона от 

27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Запретить в профессиональной деятельности и учебно-воспитательном 

процессе МБОУ «Свободинская средняя общеобразовательная школа» 

Золотухинского района Курской области использование иностранного 

мессенджера WhatsApp. 

 

2. При обработке персональных данных обучающихся и их родителе (законных 

представителей) использовать информационно-коммуникационную 

образовательную платформу «Сферум» с использованием российского 

мессенджера – VK Мессенджер (далее-ИКОН «Сферум»/VK Мессенджер) с 

01.12.2023г. 

 

3. Определить целью использования ИКОН «Сферум»/ VK Мессенджер 

формирование единой коммуникационной среды и обеспечение 

информационной безопасности в образовательной деятельности для всех 

участников образовательного процесса МБОУ «Свободинская средняя 

общеобразовательная школа» Золотухинского района Курской области. 

 

4. Педагогическим работникам МБОУ «Свободинская средняя 

общеобразовательная школа» Золотухинского района Курской области 

использовать ИКОН «Сферум»/VK Мессенджер для обеспечения 

коммуникации (информационного взаимодействия) сотрудников и учащихся, а 

также при реализации образовательных программ с применением электронного 

обучения и дистанционных образовательных технологий с 01.12.2023г. 

 



5.Администратору сайта Сасиной Н.А. разместить приказ на официальном 

сайте для ознакомления. 

 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                                          
 

 

 

 

 

 


		2023-12-08T15:30:42+0300
	Проскурина Надежда Алексеевна




